粤教版高中信息技术基础（必修）教学设计                              


4.1节 编写计算机程序解决问题（上）

安徽省铜陵市第三中学    钱蕾
一、教材分析

本章与第三章“信息的加工与处理(上)”互为整体，是在第三章“使用通用工具软件”的基础上进行的延续和拓展，第三章“使用通用工具软件”是针对现成工具软件的使用，可以“工具性”作为其应用特点，而本章则以“计算机程序(个性化)→信息智能工具使用(人性化) →信息的发布与交流”为线索展开学习内容。第一节编写计算机程序解决问题，主要是帮助学生了解计算机程序是如何解决问题的，对计算机程序的结构和作用有一个初步的认识，以利于学生学习选修模块的内容，所以这一节又成为选修模块《算法与程序设计》基础内容的衔接部分。
二、学情分析
 通过信息技术起点水平的问卷调查，发现高一年级学生大多数已经具备了一定的计算机使用经验，但都是与工具软件使用以及网络应用有关，而对于程序的本质是什么，概念还十分模糊，他们以前可能没有接触过。同时，因为陌生，他们往往会把程序看做一种遥不可及的事物。所以，强调计算机程序与生活的关系是必不可少的。再者，他们在现阶段已经具备了较强的逻辑推理思维能力，也掌握了相关的数学知识，这样对于计算机程序解决问题了解起来应该是不会太困难。教师应该把重点放在对他们思维方向的引导上！
三、教学目标

1、知识与技能
（1）认识计算机和程序，理解程序的概念。

（2）了解程序的作用。

（3）了解程序的编制环境，掌握程序的运行过程。

2、过程与方法

（1）师生互动，积极开展教学活动。

（2）通过操作体验、讨论交流等活动，充分调动学生的积极性，使学生成为课堂的主人。

3、情感、态度与价值观

（1）培养学生进一步学习程序设计的兴趣。

（2）用程序设计的思想解决实际问题，提高学生良好的利用技术优势为自己生活服务的意识和相关的信息素养

（3）培养学生自主和探究学习的能力

四、教学重难点

（一）教学重点：
1、理解程序的概念，激发学生对程序设计的兴趣。

2、掌握程序的作用

3、体验程序的运行过程，用程序设计的思想解决实际问题。

（二）教学难点：

1、过滤程序中的复杂语句，注重讲解程序的运行过程，体会程序的作用

2、调动学生抽象思维和发散思维能力

五、教学策略和方法

1、启发式教学，老师启发，让学生主动发现问题、分析解决问题。
2、创设情境，激发学生学习程序设计的兴趣。
3、辅以多媒体投影，演示操作，增强学习效果。
4、和数学以及生活相联系，启发学生将所学知识应用于实际问题的解决，实现信息素养的提升。
5、课堂中以小组为单位参与讨论和思考，小组成员之间互相合作，通过这种上课形式培养学生的探究学习能力
6、注重过程和结果评价，给予学生及时、合理的评价，促进学生发展。
六、教学课时：1课时

七、教学资源：

教学环境：计算机网络教室，

软件资源：网络多媒体教室系统，PPT课件

八、教学过程

（1） 情景引入计算机程序离我们的生活遥远吗？
学生活动：“时代在召唤”校园广播操比赛 

分为四个小组，每组派一名代表比赛，现场打分。

先用笔算，再用程序算
教师总结：
大家平时利用计算机所做的每一件事情，在实质上都是计算机程序用来帮助我们解决的！比如我们用WORD制作电子报刊，用EXCEL制作表格统计计算，用PPT制作幻灯片旅行计划等等。以上这些信息加工的共同之处在于人们使用的都是利用别人已经编制好的计算机程序来解决自己的事情。但是当你遇到一些具体的实际问题，比如刚才的广播操比赛成绩的统计，现有的工具软件无法满足我们的需要时，大家有没有想过自己编写一个程序来解决呢？ 

（二）新课

1、揭开计算机和程序的神秘面纱 

首先我们来弄清计算机程序是什么？
[任务学习]

请同学们阅读课本4.1.1节的内容，一起来揭开计算机和程序的神秘面纱，

（1）计算机是如何处理信息的？教师简单描述（辅以幻灯片演示）


（2）人们如何让计算机工作？人们事先把需要执行的指令和处理的数据用1、0组成的代码编写好程序，输入计算机时把1、0代码直接转换为相应的开关电路，就可以让计算机工作了。

（3）程序设计语言——人机交流的桥梁

机器语言     汇编语言     高级语言（BASIC、PASCAL、VISUAL BASIC（简称VB））

用程序设计语言实现“9+8”运算的加法运算
	指令序号
	机器语言
	汇编语言
	高级语言

	1
	10110000

00001001
	MOV  AL,9
	Print 9+8

	2
	00000100

00001000
	ADD  AL,8
	

	3
	11110100
	HLT
	


（4）总结归纳：程序是什么？

程序可以看作是让计算机实现某一功能的一系列计算机能够识别的语句。一组机器操作的指令或语句的序列。

2、理解程序的作用

 [著名数学家斐波那契的兔子问题]

著名的意大利数学家斐波那契在他的著作《算盘书》中提出了一个“兔子问题”：假定小兔子一个月就可以长成大兔子，而大兔子每过一个月都会生出一只小兔子，如果在一月份养了一只兔子，问到年底时将有多少只兔子？（当然得假设兔子没有死亡而且严格按照上述规律长大与繁殖）

	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	小兔
	1
	
	1
	1
	2
	3
	5
	8
	13
	21
	34
	55

	大兔
	
	1
	1
	2
	3
	5
	8
	13
	21
	34
	55
	89

	合计
	1
	1
	2
	3
	5
	8
	13
	21
	34
	55
	89
	144


算一算：让学生分组先计算6、7月份的时候将有多少只兔子？

问题探究：当输入的月份数目比较大时，我们该如何计算呢？

操作演示编写的程序解决兔子问题

比较：手工计算和计算机计算的效率和准确率，总结程序的作用 
3、体验程序的运行过程

情景触发：由电视剧《暗算》海报引出报文加密和解密。

讨论；你会用什么方法对一段文本进行加密和解密？

学生回答：隐藏文件，备份文件，给计算机加密码，给文件加密码等等

学生活动：体验文件加密解密的过程

请每位同学新建一个文本文件，写上自己的名字保存。然后老师下发加密解密EXE文件，学生先对文件加密！然后利用解密程序将加过密的文本文件解密。

[拓展]：通过举例说明文件加密的原理

4、体验程序的编制环境

[探究活动]

教师演示：（1）简单的介绍VB程序界面，运行操作

（2）体验程序的编制环境和过程

学生实践操作：尝试在编制环境中修改程序，调试运行并保存。
5、本课小结：
学生谈今天学习的体会
教师总结

大家通过自己动手真正地完成一个小程序从而实现了某一个功能，解决了我们生活中的某一个小问题后，你会真正地发觉，我们生活的美好的确源于技术手段的进一步的发展和我们自身知识的进一步的丰富。那么，希望大家对任何新的东西讳莫如深，要勇敢地尝试、去实践。我们学习的目标是让技术的力量使我们的生活更加美好！
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